
 

 

 

IL RETTORE                                                 

DECRETO N. 350 del 03/11/2023 

 

Vista la Legge 13 agosto 1984, n. 476, recante norme in materia di Borse di studio e di Dottorati di Ricerca 
nelle Università e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 30 novembre 1989, n. 398, e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Legge 03 luglio 1998, n. 210 ed in particolare l'art. 4 - 2° comma - che demanda alle Università la 
potestà normativa secondaria in materia di Dottorato di Ricerca; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario"; 

Visto il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il vigente Statuto dell’Università Telematica Pegaso; 

Visto il Regolamento dell’Università Telematica Pegaso in materia di Dottorato di Ricerca, approvato dal 
Senato Accademico nella seduta del 13 marzo 2022 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 
marzo 2022; 

Visto il D.M. n. 118 del 02 marzo 2023 con cui sono state attribuite all’Università Telematica Pegaso S.r.l., 
per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - 
Investimento 3.4 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” e Investimento 4.1 “Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il patrimonio culturale”; 

Visto il Decreto Rettorale n. 255 del 10/08/2023, con il quale è stato istituito il Dottorato Industriale in 
“Digital Transformation - XXXIX ciclo” A.A. 2023/2024 ed il relativo bando di concorso di ammissione; 

Visto il Decreto Rettorale n. 282 del 22/09/2023, pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Ricerca/Dottorato”, con il quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura; 

Visto il Decreto Rettorale n. 295 del 04/10/2023, pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Ricerca/Dottorato”, con il quale sono stati approvati gli atti della suddetta selezione ed è stata di conseguenza 
approvata la graduatoria di merito per l’ammissione al corso di dottorato in parola; 

Visto l’art. 1, comma 1 del Decreto Rettorale n. 346 del 31/10/2023, pubblicato sul sito istituzionale nella 
sezione “Ricerca/Dottorato”, con il quale è stato disposto lo scorrimento della graduatoria di merito del Corso 
di Dottorato de quo; 

Rilevato che, per mero errore materiale, un candidato è stato nominato vincitore con posto senza borsa per 
scorrimento della suddetta graduatoria; 

Accertato, dunque, trattasi di mero errore materiale;  
 
 

http://www.unipegaso.it/docs/decreto101_2010.pdf
http://www.unipegaso.it/docs/decreto101_2010.pdf
http://www.unipegaso.it/docs/decreto101_2010.pdf


 

 
 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di assicurare il ripristino delle posizioni di diritto nell’ambito della graduatoria 
finale di merito per scorrimento per l’ammissione al Corso di Dottorato in parola;  
 
Ritenuto opportuno di dover sanare la situazione, avvalendosi dei poteri di autotutela, ai sensi della L.241/1990 
e, quindi, di dover procedere alla rettifica dell’art. 1, comma 1 del Decreto Rettorale n. 346 del 31/10/2023, 
relativo alla graduatoria per scorrimento dei posti assegnati con e senza borsa; 
 
Per effetto di quanto sopra esposto;  
 
Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;  
 

DECRETA 
 

Art. 1  
 

1. In autotutela decisoria diretta, la rettifica dei candidati vincitori per scorrimento della graduatoria di 
merito del Corso di Dottorato Industriale in “Digital Transformation” - XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024, 
di cui all’art. 1, comma 1 del Decreto Rettorale n. 346 del 31/10/2023, come di seguito riportato: 

 
N. Nominativo Posto assegnato 

1 ALLOCCA RAFFAELE CON BORSA 

2 FILIPPONE 
ALFONSO  

SENZA BORSA 

3 MONTEMURRO 
EZIO 

SENZA BORSA 

 
Art. 2 

 
1. I candidati vincitori, di cui all’art. 1 del presente decreto, devono presentare la domanda di 

immatricolazione, completa in ogni sua parte e debitamente firmata, entro il termine perentorio  del 09 
novembre 2023, alle ore 12:00 (ora italiana) al seguente indirizzo PEC: ufficio.dottorati@pec.unipegaso.it  
La posta certificata non accetta messaggi provenienti da indirizzi di posta non certificata. 
Qualora il candidato vincitore non ottemperi entro suddetto termine è considerato rinunciatario a tutti 
gli effetti. 

2. Il candidato in possesso di titolo accademico estero (equivalente a laurea specialistica/ magistrale/vecchio 
ordinamento), deve consegnare, unitamente alla domanda di iscrizione, i titoli di studio tradotti, 
legalizzati in lingua italiana e accompagnati da “Dichiarazione di valore in loco” rilasciata dalle 
competenti Rappresentanze italiane del Paese nel quale il titolo è stato conseguito, in alternativa potrà 
essere presentato l’Attestato di comparabilità del titolo universitario estero rilasciato dal centro ENIC-
NARIC in Italia (CIMEA) che contenga tutte le informazioni necessarie per la valutazione del titolo di 
studio. Per il titolo di studio conseguito in un paese dell’Unione Europea è sufficiente il Diploma 
Supplement. 
Qualora risultasse, a seguito di verifica, che il titolo estero non è conforme ai requisiti richiesti dal Bando 
di concorso, emanato con D.R. n. 255 del 10/08/2023, non sarà consentita l’iscrizione al dottorato. 

 
 
 

mailto:ufficio.dottorati@pec.unipegaso.it


 

 
 
 
 

3. Entro e non oltre la scadenza fissata per l’immatricolazione, il vincitore con borsa di studio è tenuto, per 
l’A.A. 2023/2024 e per i due anni accademici successivi, al pagamento del contributo di servizio pari ad 
euro 50 e del contributo integrativo di 282,00 euro.  

4. Entro e non oltre la scadenza fissata per l’immatricolazione, i vincitori senza borsa di studio sono tenuti, 
per l’A.A. 2023/2024 e per i due anni accademici successivi, al pagamento del contributo di servizio pari 
ad euro 50 e del contributo integrativo di 282,00 euro, oltre che della retta annuale di 2000 euro. 
 

 
Art. 3 

 
1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione “Ricerca/Dottorato”.  

Tale pubblicazione ha valore a tutti gli effetti di comunicazione ufficiale. Pertanto, i candidati non 
riceveranno alcuna personale notifica relativa alla suddetta graduatoria di merito così rettificata. 

 
                                                                                                          Il Rettore 

 
     F.to Prof. Pierpaolo Limone



 



 
 

 
 


